—
-
LANDTAG

DES FURSTENTUMS
LIECHTENSTEIN

Kleine Anfrage

Aktuelle Verkehrssituation in Liechtenstein

Frage von Stv. Landtagsabgeordneter Thomas Hasler

Antwort von Regierungschef Daniel Risch

Frage vom 02. Oktober 2024
In Liechtenstein leben rund 40'000 Menschen. Dazu kommen weitere 20'000 Personen, die aus den

Nachbarlandern nach Liechtenstein pendeln. Die Erreichbarkeit von Wirtschaftsunternehmen fiir Arbeitnehmer und Kunden ist zentral fUr Liechtenstein. In den letzten Wochen wurden in ganz Liechtenstein Bauarbeiten an neuralgischen Punkten durchgefiihrt und Strassen gesperrt. Dies fiihrte zu grossen Verkehrsbehinderungen beziehungsweise dazu, dass der Verkehr, jedenfalls in Vaduz und nérdlich von Vaduz, zu Stosszeiten zum

Erliegen kam und Gewerbetreibende und Privatpersonen lange Stauzeiten in Kauf nehmen mussten.

*

Wie sieht der Prozess bei den zustandigen Stellen zur landesweiten und regionalen Koordination von Bauarbeiten an neuralgischen Verkehrspunkten aus?
Warum hat dieser Prozess in jungster Vergangenheit nicht funktioniert?

Wie ist dieser Prozess aufgrund der Erfahrungen der letzten Wochen angepasst worden?

Antwort vom 04. Oktober 2024
zu Frage 1:

Fir die Koordination von Strassenbauten betreibt das Amt fiir Tiefbau und Geoinformation (ATG) auf dem internen Bereich des Geodatenprotales einen eigenen Layer flir anstehende Strassenbauvorhaben. Die Daten und die geplanten Realisierungszeitrdume werden von den jeweiligen offentlichen Bauherren eingepflegt.

Hinzu kommt, dass sich die Vertreterinnen und Vertreter der Bauverwaltungen der Gemeinden, der Werkleitungsbetreiber fur Wasser, Abwasser, Strom, Gas, Kommunikation und Fernwarme sowie unterschiedlichen Amtsstellen des Landes sich auf Einladung des ATG jeweils zweimal jahrlich zu einer Koordinationssitzung treffen. An diesen Sitzungen werden die Bauvorhaben abgeglichen. Zudem gibt es diverse, punktuelle Austausche in unterschiedlichen Zusammensetzungen wahrend des Jahres.

zu Frage 2:
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Liechtensteins seit Jahrzehnten bestehendes Strassennetz stdsst wahrend den Hauptverkehrszeiten je langer je mehr an seine Kapazitatsgrenzen. Es bestehen auf den Hauptachsen keine «Reserven» im Falle von Verkehrsbehinderungen als Folge von Baustellen, Veranstaltungen oder Unfallen. Zudem ist unser Strassennetz sehr kleinraumig, weshalb sich die Baustellen gegenseitig sehr stark beeinflussen.

Insbesondere kurzfristige Veranderungen in den Bauvorhaben von Werkleitungsbetreibern, Gemeinden und Privaten erschweren die Planbarkeit der Einzelmassnahmen und dadurch auch die Koordination aller

Bauarbeiten innerhalb des Strassennetzes.

Den Interessen an einer uneingeschrankten Nutzung der Strassen stehen die Interessen und Bedurfnisse von offentlichen und privaten Bauherren gegentiber, die ihre Bauvorhaben und Unterhaltsarbeiten auf oder im Umfeld von Landstrassen mdglichst kurzfristig innerhalb der saisonal beschrankten Bauzeit realisieren missen.
Die Ablehnung von Bau- und Unterhaltsarbeiten wirde zwar die Verkehrssituation unberthrt lassen, jedoch andere Interessen der Offentlichkeit und von Privaten benachteiligen.
zu Frage 3:

Eine kurzfristige Anpassung der Prozesse ist nicht moglich. Mit dem in Arbeit befindlichen Strassengesetz und den dazugehodrenden Ausfiihrungsbestimmungen sollen klarere Grundlagen fir die in der Antwort zu Frage 2 erwahnten Interessensabwagungen und die Bewilligungspraxis fur Bauten, welche die Strassen beeinflussen, geschaffen werden.
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